LA GEOGRAPHIE ET LA CARTOGRAPHIE
SUR INTERNET ;
DES SITES A FREQUENTER

Par Pascal THOMAS, Hachette Education - Président du Comité Frangais de Cartographie

Lors du 11e Festival international de géographie de Saint-Dié, dans le cadre du Salon de la géomatique,
mon intervention du 08/10/200 4 propos de * La géographie sur le web, des sites a fréquenter ”, donnait lieu & une
premiére sélection de sites de géographie et de cartographie sur Internet.

Il fut décidé de publier cette liste dans le présent bulletin du CFC. Cependant, il m'importait d’étayer plus
abondamment les adresses du trés vaste domaine de la géographie et de la cartographie afin de répondre & une
demande croissante. Les sujets et la typologie, complétement revisités, donnent lieu a la publication de cet article, ol
vous sont proposées un peu plus de 400 adresses, réparties en une trentaine de familles.

Fruit d'une utilisation de 'outil Internet depuis quatre ans, il me semble nécessaire de préciser quelques points
concernant cette sélection.
» En aucun cas, cette liste ne peut constituer un travail exhaustif, sur tous les domaines qu'embrassent la géographie
et la cartographie.
Internet est constitué de prés de 2,5 milliards de documents et il se crée chague jour 7,3 millions de pages Internet
(Source : université de Berkeley, Peter Lyman, AFP, 20/10/2000}. Cette gigantesque bibliothéque virtuelle double tous
les 18 mois (loi de Moore),
« Le choix s’est porté prioritairement vers les sites universitaires, les sites institutionnels, les sites officiels ou spéciali-
sés dans un domaine particulier. Quelques sites personnels de qualité sont mentionnés.
+ Les sites "vitrine ", les sites a fonction purement commerciale ainsi que les sites & accés payant en sont donc écartés.
» L'évaluation critique (pertinence, intégrité, ...) des ressources issues de I'internet ne doit pas étre minorée ;
ce " nouveau " media apparait trop souvent comme la panacée. La confrontation et le recoupement des données
factuelles ou graphiques semblent plus que jamais obligatoires avec d’autres sources traditionnelles.
Une récente étude de NOP Research démontre ainsi que 80 % des informations publiées par les entreprises sur leurs
sites web contient de l'information périmée, mise & jour avec retard et parfais contradictoire avec leur publication papier
(Source : Cybersciences, 12/09/2000).
« Enfin, il est bon de rappeler que le monde de I'internet n'est pas un domaine de non-droit.
Citer la ou les sources des documents est un bon réflexe, mais hors du domaine de I'usage strictement privé, il est
abligatoire de demander les autorisations (textes, images, vidéos, sons et liens) et d'indiquer clairement les copyrights.

Les doublons sont évités au maximum ; néanmoins, pour quelques sites d'organismes officiels, il demeure

impossible de les affecter de maniére univoque a une catégorie. Un bon nombre d'adresses peuvent ainsi se classer
dans des rubriques voisines, la diversité des services géographiques proposés étant par essence multi-domaine.
Le nom des sites est indiqué en vedette, ce qui doit permettre de retrouver plus facilement l'adresse en cas de
changement de celle-ci, mais malheureusement pas systématiquement. |l est probable que centains sites n'existent
plus a l'adresse indiquée lors de leur consultation, Disparition ou migration , mobilité et versatilité font partie de I'internet.
La date de consuitation figure entre parenthéses.

Voici la typologie retenue :
1+ Annuaires de sites géographiques et cartographiques

2+ Cartothéques

3- Histoire de la cartographie

4+ Cartes historiques

5+ Atlas

8- Cartographie

7+ Agences et instituts de cartographie en Europe
8- Géomatique, S1G

9+ Desktop mapping, génération de cartes en direct
10- Toponymie

11+ Lexiques et glossaires

12- Photographies et paysages

13+ Images satellitales
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14» Géographie physique

15+ Météorologie, climatologie

16+ Environnement

17+ Energie et transport

18+ Tourisme

19+ Géopolitique et géostratégie

20- Statistiques : démographie, population et économie
21+ Organismes nationaux

22+ Sites des institutions nationales

23+ Autres sources d"informations sur la France

24» Francophonie

25-= Union européenne

26+ Organisations et organismes internationaux

27+ Sites universitaires et laboratoires de recherche
28+ Compléments & 'enseignement de I'histoire et de la géographie
29- Associations, forums, revues géo-cartographiques

Ce recueil d'adresses devrait normalement s’enrichir au fil des mois et s’intégrer dans le propre site du CFC qui
est a I'étude. En attendant, cette liste sera normalement accessible en ligne au début de 'année 2001 aux adresses
suivantes :

Site de la ville de Saint-Dié, avec lien sur le FIG
http//www.ville-saintdie.frAig/ig-info/

Serveur de 'Académie de Reims, acceés plus direct aux actes du FIG
http://xxi.ac-reims.fr/fig-st-die/

Bonnes recherches et bonne navigation.
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SELECTION DE SITES DE GEOGRAPHIE
ET DE CARTOGRAPHIE SUR INTERNET

1. ANNUAIRES DE SITES GEOGRAPHIQUES ET CARTOGRAPHIQUES

Qddens, site néerlandais contenant plus de 11 000 liens thématisés [09/2000]
recherche par typologie et par niveau spatial
http://oddens.geog.uu.nlfindex.html

About Geography, plus de 700 sites référencés [09/2000]
http://geography.about.com/science/geography/msubmenud.htm

Bibliothaque interuniversitaire scientifique de Jussieu [09/2000]
hitp://bleuet.bius.jussieu.fr/intgeol.html

Universiteit Utrecht, liens régulierement mis a jour [09/2000]
http://www.frw.ruu.nl/nicegeo.htmi#general

Université du Québec & Chicoutimi [09/2000]
http//www.ugac.uquebec.ca/zone03/cartotheque/mond_car.htm

Adminet, moteur de recherches orienté en zones géographiques [09/2000]
http://www.adminet.com/

Geosource, Faculty of Geographical Sciences of Utrecht University [09/2000]
http://www.library.uu.nl/geosource/cat1.html

Hachette Encyclopédies, section Terre et espace, 5 grands themes :
agriculture, astronomie et espace, géographie physique, géographie régionale, géologie [09/2000]
hitp//iwww,encyclopedies.hachette-multimedia.fr/cgi-bin/W3E/sitestheme?3

La Toile des Toiles, annuaire international de Canadopedia, Toronto [09/2000]
http://www.la-toile.com/

Géographie.net, pour les amateurs de géographie {09/2000]
http://www.chez.com/geographienet/

2. CARTOTHEQUES

John R. Borchert Map Library, University of Minnesota [09/2000]
répertoire des cartothéques universitaires dans le monde
hitp:/iwww-map.lib.umn.edu/map_libraries.himi

Perry-Castanheda Library Map Collection, The University of Texas at Austin [09/2000]
http://www.lib.utexas.edu/Libs/PCL/Map_collection/Map_collection.html

Berkeley Library, University of California, cartothéque {09/2000]
http://www.lib.berkeley.edu/EART/MapCollections.htm}

Harvard Map Collection, Harvard College Library, Cambridge, Massachusetts [10/2000]
une des plus anciennes et des plus importantes cartothéques aux Etats-Unis
http://www-hcl.harvard.edu/maps/

Bodleian Library, University of Oxford, cartes anciennes [09/2000]
hitp://www.bodley.ox.ac.uk/nnj/

The University of lowa, répertoire de cartes [09/2000]
http://www.cgrer.uiowa.edu/servers/servers_references.himi#interact-general
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Map and Geography Library, University of lllinois, Urbana-Champaign [11/2000]
http://www.library.uivc.edu/max/

New York Public Library, catalogue des cartes et plans [10/2000]
hitp://www.nypl.org/research/chss/map/map.html|

Université d'Ottawa, cartothéque [10/2000]
http://www.uottawa.ca/library/map/

Université du Québec a Laval, cartothéque [10/2000]
hittp//www.ugac.uquebec.ca/zone03/cartotheque/site_000.htm

3- HISTOIRE DE LA CARTOGRAPHIE

Histoire de la cartographie, site de Tony Campbell, directeur de la cartothéque de Ia British Library [09/2000]
http://ihr.sas.ac.uk/maps/

The History of Cartography, University of Wisconsin, Madison [11/2000]
présentation du projet des six volumes de la série Histoire de la cartographie
http://feature.geography.wisc.edu/histcart/index.htmi

The History of Mapmaking, Rice University, Texas [10/2000]
http://math.rice.edu/~lanius/pres/map/maphis.html

Latitude, histoire de la navigation et de la cartographie au XVe siécle [10/2000]
http://www.ruf.rice.edu/~feeqi/

The developpment of Maps, Georgetown University, Washington DC, histoire de la cartographie [10/2000]
http://cet.georgetown.edu/curriculum/505-98/students/connallb/index.himl

Basic Conceptions of Cartography and Geography in Antiquity , University of Toronto [11/2000]
The Making of the Map, John Halkidis
hitp:/ibrary.scar.utoronto.ca/ClassicsC42/Halkidis/carto-geo.htm

John R. Borchert Map Library, University of Minnesota, liste de liens [10/2000]
http//www-map.lib.umn.edu/history_of _cartography.html

Histoire des cartes routiéres, en France et en Europe, de 1890 & 19486, site de Pascal Pannatier [08/2000]
http://www.citeweb.net/oldmaps/

Cervera Centre, Historia de la cartografia [11/2000]
la cartographie de l'origine jusqu'a nos jours, grands explorateurs, noms illustres de la cartographie
http/fiwww.cerveracentre.com/inicial1.htm

Bibliotheca Classica Selecta , bibliographie de géographie historique [10/2000]
http://imwww.fusl.ac.be/Files/General/BCS/Geo.html

Discoverers Web, index des explorateurs [10/2000]
http://www.win.tue.nl/~engels/discovery/alpha.html

4- CARTES HISTORIQUES

Map Collections 1544-1998, Library of Congress, bibliotheéque du Congrés de Washington [09/2000]
http:/flcweb2.loc.gov/ammem/gmdhtmli/gmdhome.html

Cartes anciennes, Bibliothéque nationale de France [10/2000]
http://www.bnf fr/enluminuresfthemest_3/st_3_03/s303_001.htm

Atlas catalan, I'Ecole cartographique majorcaine, Bibliothéque nationale de France [10/2000]
http//www.bnf.fr/enluminuresftexte/atx2_07.htm

Britannia.com, cartes historiques de la Grande-Bretagne [09/2000]
http://www.britannia.com/history/histmaps.html

Collage, Guildhall Library, London [10/2000]
cartes anciennes de la ville de Londres, 371 documents cartographiques numérisés
http://collage.nhil.com

44
CFC (N° 166 Décembre 2000)



Cultural Maps, The University of Virginia [10/2000}
sélection de liens & propos de nombreux atlas historiques sur les Etats-Unis

http://xroads.virginia.edu/~MAP/map _hp.html
Early Modern Cartographic Resources on the World Wide Web, University of Colorado [10/2000]
hitp//www.humanities.ualberta.ca/emls/04-2/sanfinte.htm

QOsshe Histarical and Cultural Atlas Resource, Europe Map Archive, University of Oregon [10/2000]
cartes historiques de I'Europe
hitp-//darkwing.uoregon.edu/~atlas/europe/maps.html

Hargrett Library Rare Map Collection, The University of Georgia Libraries, Athens, Géorgie [10/2000]
http://www.libs.uga.edu/darchive/hargrett/maps/maps.htm!

The Yale Map Collection, Yale University Library, Connecticut [10/2000]
http://www.library.yale.edu/MapColl/online.html

Ancient Maps, Late medieval Maps, Renaissance Maps [11/2000]
collection de cartes anciennes et liste de liens, site de Henry Davis
http://www._henry-davis.com/MAPS/carto.html

Maps on line, University of Columbia, professeur Barry Bergdoll, 100 cartes de Paris datant du XVille siécle [10/2000]
http://www.columbia.edu/cu/arthistory/courses/parismaps/

Federation of East European Family History Societies (FEEFHS), Sait Lake City, Utah [11/2000]
51 cartes extraites de “ Comprehensive Atlas and Geography of the World * publié par Blackie and Sons
en 1882 a Edimbourg, Ecosse

http//www.feefhs.org/maps/indexmap. htm!

Museo della specola, Universita di Bologna, Dipartimento di Astronomia [10/2000]
globes, cartes célestes et géographiques du XVe au XVlle siécle
hitp//www.bo.astro.it/dip/Museum/english/index_15.html

Bibliotheek van de Universiteit van Amsterdam, cartes du XVlle au XXe siécle [10/2000]
http:/iwww.uba.uva.n/nlicoliecties/kaarten/chrneuro.htmi

Koninklijke Bibliotheek, bibliotheque nationale des Pays-Bas [10/2000]
images numérisées provenant d'atlas hollandais des XVile et XVille siécles ; Atlas van der Hagen, Atlas Beudeker
hitp://www.kb.nl/kb/resourcesfirameset_collecties-en.htm|

Historic Maps of Dutch Carographers [11/2000]
cartes anciennes de Blaeu, Janssonius, Jacob Aertsz Colom, Braun et Hogenberg
http//grid.let.rug.nl/~welling/maps/maps.htmi

ABZU, Oriental Institute Research Archives, University of Chicago [11/2000]
hitp//www-oi.uchicago.edu/O/DEPT/RA/ABZU/ABZU_SUBINDX MAPS.HTML

Atlas of the Baltic Sea by Aleksei Nagaev, 1757 [11/2000]
ensemble de cartes numérisées de la mer Baltique et des pays riverains
http://www karttaikkuna_fi/Russia

Perseus Project, Tufts University, Boston, ressources pour 'étude de I'Antiquité [10/2000]
http://www.perseus.tufts edu/

The Interactive Bible [10/2000]

17 cartes historigques en noir et blanc recouvrant les principaux événements bibliques de 2000 avant J.-C. jusqu’a
aujourd’hui, nécessite le navigateur Netscape
http://www.bible.ca/maps/

5- ATLAS

Atlas historique de 'Europe, de I'an 1 & 'an 1600 [09/2000]
http://homer.span.ch/%7Espaw1241/atlasfr.htm

Atlas historique du XXe siécle, Matthew White [10/2000]
http://users.erols.com/mwhite28/20centry.htm
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Gheos World Atlas, Attas du monde [10/2000]
hitp://Gheos.com/atlas/index.htm

The World Factbook 2000, Central Intelligence Agency (CIA) [09/2000]
http://www.odci.gov/cia/publications/factbook/index.html

Atlas national du Canada [09/2000]
hittp://atlas.gc.caffrancais/

The National Atlas of the United States [11/2000]
http//www-atlas.usgs.gov

Agricultural Atlas of the United States, 1997 [10/2000]
U.S. Department of Agriculture, National Agricultural Statistics Service
http://www.nass.usda.gov/census/census97/atlas97/index.him

Digital Atlas of New York City, William A. Bowen [11/2000]
atlas thématique socio-économique de New York
hitp://130.166.124.2/nypage1.htmi

Digital Atlas of Washington DC and Vicinity, William A. Bowen [11/2000]
atlas thématique socio-économique de Washington DG
http://130.166.124.2/dcpg1.htmi

WebAtlas from the National Atlas of Sweden [11/2000]
http://www.sna.se/webatlas/index.html

Atlas Transmanche, projet muitidisiplinaire franco-britannique [11/2000]
http://anonyme:anonyme®@infodoc.unicaen frrlOhRAGE/atlas/Presentation/index.html

The Altimetry Atlas, The Delft Institute for Earth-Oriented Space Research (DEQOS), Atlas altimétrique [11/2000]
http://www.deos.tudelft.nl/altim/atlas

Arctic Oceanography Atlas, Climatic Atlas [10/2000]
http://www.nnic.noaa.gov/atlas/html/maintoc.htm

Atlas Caraibes [09/2000]
http/fwww-peda.ac-martinique.fr/'ChRAGE/caraibes/Presentation/

Atlas de I'lle de Java [10/2000]
http//www.ggr.ulaval.ca/ATLAS _J/Java.html

Atlas of cyberspace, University College, London, Martin Dodge [09/2000]
http://www.cybergeography.org/atlas/atlas.html

6+« CARTOGRAFHIE

Cartography and the Internet, University of Nebraska-Omaha [11/2000]
article de Michael P. Peterson sur l'impact d'Internet en cartographie
http://maps.unomaha.edu/NACIS/paper.html

Le monde des cartes, site helvétique [09/2000]
http//www.maps.ethz.ch/maps3.html

The Great Globe Gallery, cartes, globes et projections [09/2000]
httpz/fhum.amu.edu.pl/~zbzw/gicb/glob1.htm

National Geographic [08/2000]
hitp//www.nationalgeographic.com/maps/index.html

Organisation des Nations unies (ONU), Section cartographique [08/2000]
http//www.un.org/Depts/Cartegraphic/english/htmain.htm

Université de Waterloo (Canada), matériel cartographique [09/2000]
http://library.uwaterloo.ca/discipline/Cartography/cart.html
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Université de Berne, liens classés par types de ressources [10/2000]
http://www.stub.unibe.ch/stub/ryhiner/wwwlinks.html

Perry-Castafieda Library Map Collection, The University of Texas at Austin [10/2000]
ressources cartographiques : Gazetteers, distances, fuseaux horaires, projections, échelles,...
http://www.lib,utexas.edu/Libs/PCL/Map_collection/Cartographic_reference.html

Geosystems, description de différentes projections [11/2000]
http://www.geosys.com/cgi-bin/genchject/mapskills_project/tigdd27

Hunter College, City of University of New York, systémes de projection et liens [11/2000]
http://everest.hunter.cuny.edu/mp/index.html

The United Nations University International Network on Water, Environment and Health (UNUINWEH) [11/2000]
ressources cartographiques
hitp #www.inweh.unu. edu/unuinweh/Mapdatabase/mapsfromaccess.htm

Map Library, Kent State University, quelques liens brisvement commentés [11/2000]
hitp://www.library.kent.edu/branches/map/index.html

Terkepeszeti targyu linkek az Intemeten, base de liens en cartographie, site hongrois [10/2000]
hitp://lazarus.elte.hu/gb/linkek.htm

Alexandria Digital Library Project, University of California, Santa Barbara [11/2000]

site de liens proposant des images de la Terre et de 'espace, de I'univers et des planétes, des continents,
des cartes et des plans de capitales

http://alexandria.sdc.ucsb.edu/other-sites/

Stadskartan, cares de la Suéde par échelles emboitées et zoom [10/2000]
http://www.stadskartan.se/2000/

Presidential Elections, 1860-1996, University of Virginia, Charlottesville [11/2000]
Inter-university Consortium for Political Social Research (ICPSR)

ensemble de cartes montrant la distribution des résultats des votas présidentiels aux Etats-Unis
http:/isher.lib.virginia.edu/elections/maps/

The Tibst map Institute, site de Claude André [10/2000]
http://perso.wanadoo.fritibetmap/

Interactive Ancient Mediterranean (IAM), cartes sur I'Antiquité [10/2000]
http://iam.classics.unc.edu/

The Map Store, Geography World & Maps.com [09/2000]
http://members,aol.com/bowermanb/mapstore.html

Mapquest, portail cartographique [10/2000]
http://www.mapguest.com/

GeoMapping.com, portail de cartographie [10/2000]
hitp://www.geomapping.com/

Maps.com, The place for Maps Online [11/2000]
http://www.maps.com/

Graphic Maps.com, clipart and maps for web sites and business [11/2000]
http://www.graphicmaps.com/graphic_maps.html

Cartes et cliparts, site de J. Lemarchand [09/2000]
http://johan_lemarchand free.friindex.htm

Bazar cartographique ! {10/2000]

Université de Toulouse-Le Mirail, Atelier de cartographie du Département de géographie, Laurent Jegou
hitp://www.univ-tlse2. frigeoprdc/bazarcarto/
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7- AGENCES ET INSTITUTS DE CARTOGRAPHIE EN EUROPE

Institut géographique national (IGN) [09/2000]
http://www.ign.fr/

Agence cartographique fédérale suisse, office fédéral de cartographie [10/2000]
hitp//www.swisstopo.ch/fr/INDEX.htm

Direction des services techniques de la Province de Luxembourg {Belgique) [10/2000]
http:/carto.luxembaurg.be/

Arbeitsgemeinschaft der Vermessungsverwaltungen der Lander der Bundesrepublik Deutschland (AdV)
Association des agences cartographiques des Lander allemands [11/2000]
htp://www.adv-online.de/

Ordnance Survey Britain's national mapping agency,
Agence nationale britannique de cartographie, Royaume-Uni [11/2000]
http://www.ordsvy.gov.uk/home/index. htmi

National Land Survey of lceland, Islande {11/2000]
http://www.Imi.is/Imi.nsf/pages/Aorsida

National Land Survey of Finland (NLS), Agence carlographique de Finlande [11/2000]
http://www.nls fiindex_e.html

LM Suéde, Agence cartographique de Suéde [11/2000]
http:/iwww.lantmateriet.com/

Instituto Portugués de Cartografia e Cadastro (IPCC), Portugal [11/2000]
http://www.ipcc.pt/

European Umbrella Organisation for Geographic Information (EUROGI) [11/2000]
Organisation européenne pour information géographique
http://www.eurogi.org/

Multipurpose European Ground Related Information Network (MEGRIN) [11/2000]
réseau européen d'informations géographiques localisées, GIE des instituts cartographiques d’Europe
http://www.megrin.org/

The CERCOQ Mission, Comité européen des responsables de |a cartographie officielle [11/2000]
http://iwww.cerco.org/

The CERCO Mission, liste et site des Etats membres et observateurs des instituts ou offices européens [11/2000]
http://www.cerco.org/OUR_MEMBERS/NMA_INFO/List Members.html

8- GEOMATIQUE, SIG

GeoCommunity [09/2000]

site des systémes d’informations géographiques, répertoire des enseignements en SIG

hitp://www.geocomm.com/

Université de Nice-Sophia Antipolis, développement et soutien des enseignements en SIG [10/2000]
hitp://www.unice.fr/geonet/menu.htm

Universite de Liége, recherche et enseignement de la géomatique en Belgique [10/2000]
http//www.gec.ulg.ac.be/index2.htm

Université du Québec a Laval, Centre de recherche en géomatique [10/2000]
http://www.crg.ulaval.caffr/structure.htmi

GIS WWW Resource List, University of Edinburgh [10/2000]
hitp://www.geo.ed.ac.uk/home/giswww.htmi

Remote sensing and GIS Links, Utah State University, nombreux liens [11/2000]
http//www.nr.usu.edu/Geography-Department/hotlist.htmi
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Centre de développement de la géomatique, Canada [11/2000]
http://www.cdg.qc.ca/

CERTU, centre géomatique du ministére de 'Equipement [10/2000]
http://www.certu.fr/sitcert/gecmat/minisi0 1/pg_home.htm

GIS Data Depot. GeoGomm International Corporation [11/2000]
http://www.gisdatadepot.com/data/catalog/

Le portail géomatige [10/2000]
http://geomatique.gecrezo.net/

Geography Network, portail de sites géographiques, rés orienté producteurs de cartes par SIG, forums [10/2000]
hitp://www.geographynetwork.com/

The GIS Portal, portail sur les SIG [11/2000]
http://www.gisportal.com/

Geoplace,com, actualités géographigues a propos des SIG [11/2000]
hitp//www.geoplace.com/

9. DESKTOP MAPPING, Génération de cartes en direct

The Xerox Parc Map Viewer, Xerox Corporation’s, Palo Alto Research Center,
créé en juin 1893 par Steve Putz, premiére carte interactive du monde sur internet {10/2000]
http://mapweb.parc.xerox.com/map/color

Online Map Creation, création de cartes en ligne [09/2000]
http://www.aquarius.geomar.de/omc/ome_intro.html

Sytadin, trafic routier de I'lle-de-France en temps réel [09/2000]
http://www.sytadin tm.fr/

Michelin, aide au voyage [09/2000]
http://www.michelin-travel.com

Maporama, cartes et plans d'accés [09/2000]
hitp://www.maporama.com/share/

Planfax, plans et calculs d'itinéraires [08/2000]
http:/iwww.planfax.com/

Map Machine, National Geographic [10/2000]
http://plasma.nationalgeographic.com/mapmachine/index.htm]

Articque.com, création de cartes thématiques en ligne [10/2000]
hitp://www.makeyourmap.com/

Atlas de I'immigration en France entre les deux guerres, Atelier Internet de 'ENS [11/2000]
hitp://barthes.ens.fr/atlasclio/

Socio Economic Data and Applications Center (SEDAC) [11/2000]

cartographie instantanée sur les Etats-Unis, grand nombre de variables sur les populations de chaque Etat fédéral et
les comtés, nécessite le chargement de Java 2 ou Java 3
http://plue.sedac.ciesin.org/plue/ddviewer

10- TOPONYMIE

Ministére de la Culture, toponymie frangaise et européenne [09/2000]
http://www.culture fr/culture/dglf/ressources/pays/pays.htm

The Getty Thesaurus of Geographic Names browser [09/2000]
http://shiva.pub.getty.eduftign_browser

Division francophone du GENUNG (Groupe d'experts des Nations unies pour les noms géographiques) [10/2000]
http/iwww.toponymie.gouv.qc.caddiviranco.htm

49
CFC (N° 166 Décembre 2000)



GEOnet Names Server (GNS), Defense Mapping Agency [10/2000]
répertoire toponymique des pays autres que les Etats-Unis, interrogeable par mot-clé
hitp://164.214.2.59/gns/htmifindex.html

Global Gazetteer, recherche d'un lieu & travers fe monde a partir de son toponyme, 2 880 000 entrées [10/2000]
coordonnées géographiques, altitude, visualisation de la situation du lieu trouvé selon trois échelles et liens
hitp:/fwww.calle.com/world

Canadian Place Names, base toponymique des noms géographiques canadiens [10/2000]
hitp://GeoNames.NRCan.gc.caffrancais/Home.htm!

U.S. Gazetteer, base toponymique des noms géographiques américains [10/2000]
http://www.census.gov/cgi-bin/gazetteer
11- LEXIQUES ET GLOSSAIRES

Ecole nationale des sciences géographiques (ENSG), lexique [09/2000)
http://www.ensg.ign.fr/Lexique/Index_lexique.html

Sciences en ligne, glossaire [09/2000]
http://www.sciences-en-ligne.com/Frames_Dictionary.asp

Répertoire des sigles et acronymes en usage dans la francophonie [09/2000]
http://www.francophonie.org/ief/siglacro.htm

institut frangais des relations internationales (IFRI), glossaire {09/2000]
http:/fwww.ifri.org/F/Glossaire/Glossaire i.htm

Fonds monétaire international (FMI), acronymes des organisations internationales [09/2000]
http://www.imf.org/external/np/sec/decdo/acronyms.htm

Organisation de coopération et de développement économiques (OCDE), Macrothésaurus [09/2000]
hitp:/info.uibk.ac.at/info/oecd-macrothfir/search=field2?query=0ecd.01.03.03

University of Berkeley, abréviations utilisées en géographie [10/2000]
http://www. lib.berkeley.edu/EART/abbrev.html
12. PHOTOGRAPHIES ET PAYSAGES

Jeulin, phototheque en sciences de la terre [09/2000]
http://www jeulin fr/Phototheque.html

Geomantics, modsélisation de paysages, site écossais [10/2000]
http://www.geomantics.com/

Université de Montréal , lecture des formes du paysage, cours de B. Lafargue [10/2000]
http://www.apa.umaontreal.ca/lafargue/Cours/Apa1501/1501htmi/apa1501.htm

La science du paysage, études de cas et méthode, par Jean-Frangois Richard de I'lRD [10/2000]
http:/perso.wanadoo.fr/paysage/index.htm

Banque d'images et de scénarios pédagogiques (BIPS), site franco-québécois [10/2000]
plus de 3 400 images disponibles
hitp://195.221.249. 115/bipsite/index2.htm

Regolith.com, 2 000 images documentées sur les paysages, le ciel, les roches et 'environnement [11/2000]
http://dspace.dial.pipex.com/justdesign/nome.html

Travel pictures, images du monde [11/2000}
hitp://www jtutor.clara.net/viajes.htm
13- IMAGES SATELLITALES

Spot Image [10/2000]
http.//www.spotimage.fr/spot-fr.htm
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European Spatial Agency (ESA), Agence spatiale européenne, gallerie d'images [10/2000]
http//www.esa.int/gallery/pag0.html

Meteosat [09/2000]
http://www.nottingham.ac.uk/meteosat/

Images de satellites météorologiques [09/2000]
http://www.chez.com/satellites/fr/index2.html

ITC, Satellite Images and Data Sets, Pays-Bas [10/2000]
liens des images disponibles par organisation ou par grande zone géographique
hitp://www.itc.nl/~bakker/satellite.htmi

National Imagery and Mapping Agency (NIMA) [09/2000]
http://164.214.2.59/

TerraServer, banque de données d'images satellitales de Microsoft Corporation [10/2000]
http:/fwww.terraserver.com/

National Aeronautics and Space Administration (NASA), images de télédétection [10/2000]
http://rsd.gsfc.nasa.gov/rsd/

Earth from Spacs, site de la NASA [10/2000]
les grandes villes du monde vues par satellite, avec commentaires
http://earth.jsc.nasa.gov/city.html

Radarsat, premier satellite canadien d'observation de la Terre [11/2000]
hitp://www.space.gc.ca/csa_sectors/earth_environment/radarsat/default_f.asp

Eros Data Center, USGS, images de la terre [11/2000]
http://fedcwww.cr.usgs.gov/landdaac.htmi

Naticnal Oceanic and Atmosphéric Administration (NOAA) [09/2000]
hitp://www.noaa.gov/

The Global Land One-km Base Elevation (GLOBE) Project, National Geophysical Data Center (NGDC) [11/2000]
galerie d'images des reliefs des continents
http://www.ngdc.noaa.gov/seg/topo/globegal.shtml

The Space Science and Engineering Center (SSEC) [11/2000]
site d'images satellitales du SSEC renouvelées quotidiennement
hitp://www.ssec.wisc.edu/data/index. html

Center of Earth Observation (CEQ) [11/2000]
centre commun de recherche de I'Union eurapéenne orienté sur I'observation de la Terre
http://www.ceo.org/docs. html

Oceanography from the Space Shuttle, NASA, vues prises de la navette spatiale [11/2000]
http://daac.gsfc.nasa.gov/CAMPAIGN_DOCS/ACDST/shuttle_oceancgraphy_web/oss_contents.html

Edusat, université de Liége, apprentissage aux images satellitales [11/2000]
http://www.geo.ulg.ac.be/edusat/main_page2.htm

Vues de la terre et de la lune, site helvétique [09/2000]
hitp://www.fourmilab.ch/earthview/
14. GEOGRAPHIE PHYSIQUE

Earth Sciences, répertoire de ressources en sciences de la terre [11/2000]
http://www-hpece.astro.washington.edu/scied/earthindex.htmi

SciCentral : earth & space sciences, collections de liens thématiques en sciences de la terre [10/2000]
http://www.scicentral.com/S-02eart.htm!

Center for International Earth Science Information Network (CIESIN), Colombia University [11/2000]
World Data Center

http://www.gateway.ciesin.org/wdc/
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Observatoire de Paris-Meudon-Nancay, liste de ressources frangaises, européennes et mondiales [10/2000]
http://'www.obspm.fr

University of Berkeley, Plate tectonics, tectonique des plaques, cartes et animations [10/2000]
http//www.ucmp.berkeley.edu/geologytectonics.htmi

United States Geological Survey (USGS) [09/2000]
http://www.usgs.gov/

Observatoires voicanologiques frangais [09/2000]
http://volcano.ipgp.jussieu.fr:8080/

Société volcanologique européenne [09/2000]
hitp://www.sveurop.org/

Volecano World [09/2000}
http://volcano.und.nodak.edu/

National Geophysical Data Center (NGDC), données sur les sciences de la Terre [11/2000]
hitp://www.ngdc.noaa.gov/

Réseau national de surveillance sismique, Strasbourg [05/2000]
http:/fisc.u-strasbg.fr/

Géoscope, réseau des observatoires de I'Institut de physique du globe de Paris [11/2000]
bases de données, informations sur les derniers séismes
http://geoscope.ipgp.jussieu.fr

National Earthquake Information Center (NEIC), World Data Center for Seismology, Denver [11/2000]
tout type de donnees sur les tremblements de terre en direct
http:/neic.usgs.gov/current_seismicity.shtml

National Earthquake Information Center, USGS [11/2000]
données sismographiques, cartographie des tremblements de terre , coliection de liens
hitp://earthquake.usgs.gov/

Ressources Internet en hydrologie [09/2000]
hitp://www.library.ucsb.edu/istl/97-summer/internet1.html!

National Oceanographic Data Center (NODC) [09/2000]
http://www,nodc,noaa.gov/

International Mineral Maps, USGS, ressources miniéres du monde, pays par pays [11/2000]
http://minerals.usgs.gov/minerals/pubs/country/maps/

Branner Earth Sciences, Library and Map Collections, University of California, Stanford University [11/2000]
cartes de végétation classées par continents et par pays
http://www.lib.berkeley.edu/EART/vegmaps.html

Desert Research Institute, University and Community College System of Nevada [10/2000]
http://www.dri.edu/AboutDRIhtml

Worid glacier inventory [10/2000]

inventaire et données de 67 000 glaciers fournis par le National Snow and lce Data Center (NSIDC)
http://www-nsidc.colorado.edu/NSIDC/CATALOG/ENTRIES/G01130.html

Initiation & la géomorphologis, accompagné de lexiques [10/2000]

http://www.geocities.com/kurlog/

15. METEOROLOGIE, CLIMATOLOGIE

World Meteorological Organization (WMQ), Organisation météorologique mondiale (OMM) }, Genéve) [09/2000]
hitp://www.wmo.ch/Welcome-fr.html

Météo France [09/2000]
http://'www.meteo.fr/
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National Climatologic Data Center (NCDC) [11/2000]
hitp://www.ncdc.noaa.gov/

Baseline Climatological Dataset, Monthly Station Temperature Data, NCDC [11/2000}
données de températures de 6 000 stations du monde
http://www.nedc.noaa.gov/onlinedata/climatedata/station.temp.htmi|

Baseline Climatological Dataset, Monthly Station Precipitation Data, NCDC [11/2000]
données pluviométriques de 7 500 stations du monde
hitp://www.ncdc.noaa.gov/onlinedata/climatedata/station.prep. htmi

Centre météorologique canadien, prévisions saisonniéres [11/2000]
http:/iwww.cmc.ec.ge.ca/~cmedev/saisons/saisons.htm)

Weather underground [10/2000]
base de données météorologiques, mise a jour quotidienne, grand nombre de stations par pays
http:/french.wunderground.com/

Les changements climatiques, site du gouvernement canadien [10/2000]
http//www.climatechange.ge.cafrench/html/index.html

NOAA, el Nifo et la Nifa [11/2000]
http://www.elnino.noaa.gov/lanina html

Catastrophes météorologiques et climatiques [09/2000]
hitp://www.multimania.com/voutay/meteo/meteo.htm|

Operational Significant Event Imagery (OSEI) [11/2000]
images satellitaires permettant de suivre la progression des catastrophes naturslles
http://www.osei.noaa.gov

Ouragans, le portail mondial des cyclones [11/2000]
hitp://www.ouragans.com/

16+ ENVIRONNEMENT

Répertoires environnementaux [09/2000]
trés riche sélection de liens de Bruno Kestemont du CEESE (Belgique)
http://www.ulb.ac.be/ceese/meta/cdsfr.html

Environmental sites on the Internet [09/2000]
http://www.lib.kth.se/~lg/envsite.htm

Ministére de 'Aménagement du territoire et de I'Environnement, prévention des risques majeurs [09/2000]
hitp://www.prim.net/

Plan de prévention des risques naturels (PPR) [10/2000]
http://www.environnement.gouv.fr/dossiers/risques/ppr/

Centre national du machinisme agricole, du génie rural, des eaux et des foréts (CEMAGREF) [10/2000]
recherche pour lingénierie de I'agriculture et de Penvironnement
http://www.cemagref fr/

Cemagref Lyon, Unité de reche:che Hydrologie hydraulique [10/2000]
hitp:/wwwhh.lyon.cemagref.fr/

Agences de I'eau [09/2000]
http/www.eaufrance.tm.frifirancais/agences/agenc.asp

Office international de 'eau (OIE) [09/2000]
http://www.cieau.ft/index.htm

Office national des foréts (ONF) [09/2000]
http://www.onf fr/accueil. htm

Inventaire forestier national [09/2000]
hitp://www.ifn.fr/pages/index-fr.html
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Parcs naturels nationaux {09/2000]
hitp://www.parcsnationaux-fr.com/

Parcs naturels régionaux [09/2000]
hitp://www.parcs-naturels-regionaux.tm.ir/

Institut frangais de Fenvironnement (IFEN), programme européen Carinne and Cover [10/2000]
cartes de l'utilisation du sol des régions frangaises
hitp:Awww.ifen.fr/pages/3regions.htm

Agence nationale pour la gestion des déchets radioactifs (ANDRA) [09/2000]
http://www.andra.fr/

United Nations Environment Programme (UNEP) [09/2000]
site portail du Programme des Nations unies pour 'environnement
http//www.unep.org/

GRID Arendal, United Nations Environment Programme (UNEP), Norvége [09/2000]
programme de développement des Nations unies, cartes et graphiques
hitp://www.grida.no/db/maps/prod/level0/

European Environment Information and Observation Network (EIONET)
Agance européenne pour I'environnement (EEA) [10/2000]
http://www.eea.eu.int/

Center for Global & Regional Environmental Research, The University of lowa, répertoires de cartes [11/2000]
htip:/fwww.cgrer.uiowa.edu/servers/servers_references.himi

Montana Natural Resource Information System, University of Montana [11/2000]
site trés complet sur les aspects environnementaux du Montana (hydrologie, milieu naturel, géographie)
http://nris_state.mt.us/nris/nris.html

Land Use and Land Cover Change (LUCC), projet international [11/2000]
http://www.uni-bonn.de/ihdp/ucc/index.html

RiverNet, the European Rivers Natwork [09/2000]
http://www.rivernet.org/welcomef.htm

Agora21, site francophone sur le développement durable [11/2000]
http://www.agora21.org/

Ecology and Environment, WWW Resources Related to the Science of Ecology and the State of the Environment
large répertoire de liens [11/2000]
hitp://www._peak.org/~mageetitkm/ecolenv.htm

World Conservation Union, IUCN [11/2000]
http://www.iucn.org/

U'écologie sur la Toile, site des Amis de la Terre, lexique et liste de liens thématisés [10/2000]
http://www.amisdelaterre.org/ecotoile/index.html

World Wild Found (WWF) [09/2000]
http://www.panda.org/

17- ENERGIE ET TRANSPORT

Ministére de I'Equipement, des Transports et du Logement [09/2000]
hitp://iwww.equipement.gouv.ir/

Ministére de I'Equipement, des Transports et du Logement, rubrigues selon les types de transports : air, mer, routes
hitp://www.aviation.equipement.gouv.fr/

http://www.mer.equipement.gouv.fr/

http://www.route.equipement.gouv.fr/

Institut national de recherche sur lgs transports et leur sécurité (INRETS) [10/2000]
http://www.inrets.fr/
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Agence de I'environnement et de la maitrise de I'énergie (ADEME) [11/2000]
http://www.ademe.fr/

Institut frangais du pétrole (IFP) [10/2000]
hitp://www.ifp.fr

Commissariat a I'énergie atomique (CEA) [11/2000]
http://www.cea.fr/index.html

international Energy Agency (IEA) [11/2000]
hitp://www.iea.org/

International Atomic Energy Agency (IAEA) [11/2000]
Agence internationale de I'énergie atomique (AIEA)
http://www.iaea.org/worldatom

TeleGeography, données sur les télécommunications [11/2000]
http://www.telegeography.com

Bureau of Transportation Statistics [10/2000]
http://www.bts.gov/

international Maritime Organization (IMO}, Organisation maritime internationale (OMI} {10/2000]
http://iwww.imo.org

international Givil Aviation Organization (ICAQ), Organisation de I'aviation civile internationale (QACI) [10/2000]
hitp:/fwww.icao.org

Airports Council International (ACl), Conseil international des aéroports [09/2000]
http://www.airports.orgAraffic/index.html

TGV.com, site officiel de la SNCF [11/2000]
carte chronologique animée du réseau TGV, nécessite le driver de lecture Flash
http://www.tgv.com/index.jsp

TGV web, The European Railway Server, historique et réseaux des trains & grande vitesse [10/2000]
http://mercurio.iet.unipi.it/tgv/tgvindex_html
18- TOURISME

World Tourism Organization (WTO), Organisation mondiale du tourisme (OMT) [11/2000]
http://www.world-tourism.org

Secrétariat d’Etat au tourisme [09/2000]
http://www.tourisme.gouv.fr/

Observatoire national du tourisme [09/2000]
http://www.tourisme ont.asso.fr/

Tourism Offices Worldwide Directory (TOWD), annuaire des offices de tourisme dans le monde [09/2000]
hitp://www.towd.com/

Ministére des Affaires étrangéres [10/2000]
informations disponibles sur les zanes et pays a risques déconseillés aux toutistes et voyageurs
http://www.france.diplomatie fr

Excite Travel Guides, portail touristique mondial [11/2000]
http://www.excite.comAravel/

World Sites Atlas, & vocation touristique [11/2000]
http://www.sitesatlas.com/index.htm

Les Tles du monde, répertoire de 3 000 iles, a vocation touristique, de Sébastien Heinrich [10/2000]
http//www.world-of-islands.com/Default.htm

Pistes et stations de ski, inventaire mondial [10/2000]
http://www.skimaps.com/Archive/
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Virtual Tourist, serveur de cartes géographiques du monde entier [11/2000]
http://iwww.vtourist.com:80/

ltinéraires, librairie du voyage [09/2000]
http://www.itingraires.com/

Rando.net, carte de France interactive, a vocation fouristique [09/2000]
http://www.rando.net/cartes/france/2frame.htm

Indo.com, calcul de distances [09/2000]
http://www.indo.com/distance/

Oanda, conversion des monnaies, plus de 140 Etats référencés [09/2000]
http://www.oanda.com/converter/classic
19- GEOPOLITIQUE ET GEOSTRATEGIE

Intergovernmental On-Line Information Kiosk, Nations of the World Organisations [10/2000]
http://www.intergov.gc.ca/world/orge.html

Economic, Commodity and Development Organizations, site du FMI [10/2000]
http://www.imf.org/external/np/sec/decdo/contents.htm

Institut frangais des relations internaticnales (IFRI) [09/2000]
http://www.ifri.org/

Institut suropéen de géoéconomie [09/2000]
http://www.geoeconomie.org/

Le dessous des cartes, résumés des émissions télévisées de J.-C. Victor depuis janvier 1998 [09/2000]
http://www.arte-tv.com/hebdo/dessouscartes/ftext/surdc1.htmi

Observatoire stratégique [08/2000]
http://www.dachary.org/obses/

Courrier international (non exhaustif, mais des liens intéressants sur certains pays) [09/2000]
hitp://www.courrierinternational.com/pays/repere.htm

Courrier international, guide mondial de la presse en ligne [10/2000]
http://www.courrierinternational.com/kiosk/kiosq.htm

Le monde dipiomatique, dossiers et cartes [09/2000]
http://www.monde-diplomatique.fr/
http://www.monde-diplomatique.fricartes/

Cyberscopie, magazine électronique sur 'actualité internationale [09/2000]
http:/www.cyberscopie.com/

Fotces armées du monde [09/2000]
hitp://www.cfesc.dnd.ca/links/milorg/indexf_html

Ethnologue, SIL, les langues dans le monde [11/2000]
http://www.sil.org/ethnologue/countries/

Geopium, géopolitique des drogues et géographie du développement [10/2000]
http://iwww.geocities.com/CapitolHil/Senate/5428/index.himl

Amnesty International {09/2000]
http://www.amnesty.asso.fr/03_documentar/32_rapport_annuel/carte.htm
20- STATISTIQUES : DEMOGRAPHIE, POPULATION ET ECONOMIE

Université de Lyan 2, sites de liens de statistiques [09/2000]
http://iep.univ-lyon2.fr/Ressources/Liens/donnees-statistiquaes. html
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UN/EGE ONU a Genéve, liens des organismes statistiques nationaux dans le monde [11/2000]
http://www.unece.org/stats/links.htm

Les Etats en chiffres, site de Jean Villette, régulisrement mis a jour [09/2000]
http://www.atlas-francophone.refer.org/accueil.htm

Les Etats en chiffres, site canadien [09/2000]
http//www.intergov.gc.ca/world/geo_f.html

World Bank's Map Server Group [10/2000]
site de la Banque mendiale proposant des données et divers types de cartes, mondiales ou sur un pays
http://iwww.worldbank.org/depweb/rench/index.htm

Worldata, plus de 140 indicateurs statistiques par pays, en date de 1996, téléchargeables [09/2000]
http://www.worldata.ca‘home.htm

Info Nations ONU [09/2000]
hitp://awww.un.org/Pubs/CyberSchoolBus/infonation/_infonation.htm

US Census bureau, Bureau du recensement américain [09/2000]
hitp:/fiwww.census.gov/ftp/publipc/iwww/idbnew.html

Maps, Data and Government Information Centre (MADGIC) [10/2000]
Carleton University Library, Ottawa, Canada
http://www.library.carleton.ca/madgic/

World Resource Institute (WRI), Washington [10/2000]
hitp://www.wri.org/index.htm!

University Consortium for Geographic Information Science (UCGIS) [10/2000]
http://www,ucgis.org/

Electronic Resources for Geography, Abilene Christian University, Texas [10/2000]
http://www.acu.edu/~armstrongl/geography/geog.htm

Rechstat, statistiques géographiques sur Internet [09/2000]
http:/iwww.kyxar.fr/i~lacx/index.htmi

European Research Centre on Migration and Ethnic Relations (ERCOMER) [11/2000]
Faculié des sciences sociales, Utrecht
http://www.ercomer.org/

Systéme francophone d'infarmation IBISCUS, sur les pays en développement [09/2000]
http:/iwww.ibiscus fr/

United Nations Development Program, Human Development Report [10/2000]
indice du développement humain (IDH)
http://www.undp.org/hdro/statistics.htm!

6 milliards d’hommes, exposition au musée de 'Homme & Paris [10/2000]
hitp//www.popexpo.net/

University of Pennsylvania, African Studies Center, liens et données sur les pays d’Afrique [11/2000]
http://www.sas.upenn.edu/African_Studies/

Asian Studies WWW Virtual Library, liens et données sur les pays d'Asie [11/2000]
http://coombs.anu.edu.au/WWWVL-AsianStudies.html

Latin American Network Information Canter (LANIC), liens et données sur les pays d'’Amérique latine [11/2000]
http://www.lanic.utexas.edu/

ArabNet, The Resource for the Arab World in the Middle East and North Africa [11/2000]
liens et données pour les Etats de 'ensemble du mande arabe
http://www.arab.net/arabnet_contents.htm!

Statistics Bureau and Statistics Center, statistiques officielles du Japon {10/2000]
hitp:/iwww.stat.go.jp/english/1 htm
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21- ORGANISMES NATIONAUX

Centre national d'études spatiales (CNES) [09/2000]
http://www.cnes.ft/

Bureau de recherches géologiques et minieres (BRGM) [09/2000]
hitp/fwww.brgm.fr/

La Documentation frangaise [09/2000]
hitp://www.ladocfrancaise.gouv.fr/cgi-bin/muttite/ CATALDOG/accueil_df

Délégation & faménagement du territoire et & Paction régionale (DATAR) [10/2000]
hitp//www.datar.gouv.fr

Institut national de la statistique et des études économiques (INSEE), la France en faits et chiffres [09/2000]
http//www.insee. frffr/ffc/accueil_ffc.asp

INSEE, recensement de 1999 [08/2000]
http://wcatinsee.jouve.fr/recens/index.htm

Institut national d'études démographiques (INED) [09/2000]
http/fwww.ined.fr/population-en-chiffres/monde/index.htm!

Service des statistiques industrialles (SESSI) [10/2000]
http//www2.evariste.org/sessi/

Service hydrographique et océanographique de la marine (SHOM) [09/2000]
http:/iwww.shom.fr/

Institut frangais de recherche pour I'exploitation de la mer (IFREMER) [09/2000]
http://www.ifremer.fr/

Institut national de la recherche agronomique (INRA) (09/2000]
http://www.jouy.inra.fr/index.html

Agraste, Inventaire communal 1998 [09/2000]
http://www.agreste.com/web/ico98/default.htm

Institut de recherche pour le développement (IRD, ex-ORSTOM) [09/2000]
http://wwwird frifr/

22- SITES DES INSTITUTIONS NATIONALES

Assemblée naticnale [10/2000]
http://www.assemblee-nationale.fr/Oindex.shtmi

Sénat [10/2000]
http://'www.senat.fr/

Conseil d’Etat [10/2000]
hitp/iwww.conseil-etat.frice-datafindex2 htm

Premier ministre [09/2000]
http://www.intemet.gouv.fr/francais/

Service public, portail de 'administration frangaise, succéde a “ Admifrance.gouv.fr " depuis le 23/10/2000
rubrique Annuaires [11/2000]
http://www.service-public.fr

Sarvice public, portail des sites publics étrangers (ambassades, organismes officiels,...) [11/2000]
hitp://lessites.service-public.fr/cgi-bin/annusite/annusite.fegifetrt ?lang=fr

Ministere de I'intérieur [09/2000]
http://www.interieur.gouv.fr/cadre_fla.htmi

Ministére de 'Economie, des Finances et de I'Industrie [09/2000]
hitp//www.finances.gouv.fr/
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Ministare de PEducation nationale, de la recherche et de la technologie [09/2000]
hitp://www.education.gouwv.fr/

Ministere de 'Emploi et de la Solidarité, secrétariat d’Etat & la Santé [09/2000]
http://www.sante.gouv.fr/index.htm

Ministére du Commerce extérieur [09/2000]
http://www.commerce-exterieur.gouv.fr/

Ministére des Affaires étrangéres [09/2000]
http://www.france.diplomatie.fr/france/

Ministére de I'Agriculture et de la Péche [09/2000]
hitp://www.agriculture.gouv.fr/

Ministére de 'Aménagement du territoire et de 'Environnement [09/2000]
http://www.environnement.gouv.fr/

Secrétariat d'Etat au PME, au commerce, a artisanat et & la consommation [03/2000]
http://www.pme-commerce-artisanat.gouv.fr/

23- AUTRES SOURCES D'INFORMATIONS SUR LA FRANCE

Sentiweb, serveur du réseau Sentinelles des médecins libéraux frangais [08/2000]
statistiques et cartes de diffusion de 7 maladies depuis 1984
http://www.b3e.jussieu.fr/sentiweb/

Le Figaro, tous les résultats des élections en France depuis 1989, par régions, par départements [11/2000]
rubrique “ Archives ", histoire des élections
http:/lefigaro.scrutins.net/cgi/une

Carrefour des collectivités locales, site du Sénat [10/2000]
http://www.carrefourlocal.org/

Technopaoles frangaises [10/2000]
http://www.france-technopoles.asso.fr

Zones franches en France [10/2000]
http://www.zonesfranches.com/

Zones franches urbaines et zones de redynamisation urbaine [10/2000]
http:/cge.asso.frivilletextesofficiels/zonesfr.html

Cartes de France en relief, site de F. Jadot [10/2000]
http://www.jadot.net/carto/index.html

Liste et sites des Conseils régionaux, Yahoo [10/2000]

http:/Ar.dir.yahoo.com/Exploration_geographique/Pays/France/institutions_et_politique/Collectivites _locales/
Conseils_regionaux/

Association des départements de France, liens vers les conseils généraux [10/2000]
http://www.departement.org

Communes.com, recherche parmi les communes de France qui ont un site web [10/2000]
http://www.communes.comffr/us/search.asp

Association des maires de grandes villes de France (AMGVF), 64 villes représentées [10/2000]
http://www.mairesdegrandesvilles.asso.fr

Fédération des maires des villes moyennes, entre 20 000 et 100 000 habitants [10/2000]
115 villes adhérentes sur 165
http://www.villesmoyennes.asso.fr/

Association des maires d'lle-de-France [10/2000)
hitp://www.amif.asso.fr
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Institut d'aménagement et d'urbanisme de la région lle-de-France {IAURIF) [10/2000)
systéme d'information géographique régional (SIGR) : pistes cyclables, bassins versants, image satellite
http/iwww.iaurif.org/

Agence de développement et d’'urbanisme de I'agglomération strasbourgeoise (ADEUS) [11/2000]
hitp://iwww.adeus.org

24- FRANCOPHONIE

Ministare des Affaires étrangéres, francophonie [10/2000]
http//www.france.diplomatie.fr/francophonie/index.html

Qrganisation internationale de la francophonie (QIF) [10/2000]
http:/iwww.francophonie.org/oif.ctm

Agence de la francophonie [10/2000]
http://agence francophonie.org/

Agence universitaire de la Francophanie [10/2000]

Agence francophone pour Fenseignement supérieur et la recherche (AUPELF-UREF)
htip:#'www.aupelf-uref.org/

ClicNet, pays et communautés francophones, liste de liens [10/2000]
http://www.swarthmore.edu/Humanities/clicnet/pays francophones.html

25- UNION EUROPEENNE

Conseil de 'Europe, portail [10/2000]
http:/fwww.coe.int/

Parlement de Strasbourg [10/2000]
http:/fwww.europarl.eu.int

Europa, serveur de I'Union européenne [10/2000]
http:/europa.eu.int/index-fr.htm

Info-Europe, site de 'Union européenne [09/2000]
http://www.info-europe.frieurope.web/

Office des publications des communautés européennes [10/2000]
http:/eur-op.eu.int/generalAr/index.htm

Eurostat, statistiques des Etats européens [09/2000)
http://europa.eu.int/comm/eurostat/Public/datashop/printcatalogue/FR?catalogue=Eurostat

Europa, élargissement de I'Union européenne [10/2000]
http:#europa.eu.int/scadplus/legAr/s40000.htm

Inforegio, Fonds européen de développement régional (FEDER) [10/2000]
http://www.inforegio.org/dg16_fr.htm

Eurocities, fédération de 97 collectivités européennes de 26 Etats européens [11/2000]
http://www.eurocities.org
26+ ORGANISATIONS ET ORGANISMES INTERNATIONAUX

Organisation de coopération et développement économiques (QCDE) [09/2000]
http://www.cecd.org/index-fr.htm

Fonds monétaire international (FMI) [09/2000]
http//www.imf.org/external/fre/index.htm

World Bank Group, Groupe de la Banque mondiale [10/2000]
http://www.worldbank.org
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International Bank for Reconstruction and Development (IBRD) [10/2000]
Banque internationale pour la reconstruction et le développement (BIRD)
http//www.worldbank.org/htmlfextdr/backgrd/ibrd

United Nations, site général des Nations unies [09/2000]
http.//www.un.orgfrench/

United Nations System, réperioirs officiel des sites des organismes du systémae des Nations unies [09/2000]
hitp://www.unsystem.org/indfx.htmi

United Nations Statistics Divisien [09/2000]
http://www.un.org/Depts/unsd/
hitp://www.popin.org/pop1998/
http://www.un.org/Depts/unsd/demog/ctry.htm
hitp://www.undp.org/hdro/statistics.html

World Health Organization (WHQ), Organisation mandiale de la santé (OMS) [10/2000]
hitp://www.who.int

ONUSIDA (UNAIDS), statistiques, cartes et informations sur le sida dans le mande [09/2000]
hitp/www.unaids.org/

United Nations High Commissioner for Refugees (UNHCR)
Haut Commissariat des Nations unies pour les réfugiés (HCR) [10/2000]
http://www.unhcr.chfrenchfwelcome.htm

Found and Agriculture Organization (FAQ)
Organisation des Nations unies pour I'alimentation et 'agriculture [08/2000]
http://apps.fao.org/debut.htm

Systéme mondial d'information et d'alerte rapide sur Falimentation et I'agriculture, FAO (SMIAR) [10/2000]
base de données par le serveur GeoWeb, accés par pays
http://www.fao.org/giews/french/smiar.htm

United Nations Industrial Development Organization (LUNIDO)
Organisation des Nations unies pour le développement industriel (ONUDI) [10/2000]
http://www.unido.org

United Nations International Children’'s Emergency Fund (UNICEF)
Fonds des Nations unies pour Yenfance, base de données sociales et sanitaires [10/2000])
http//www,unicef. org/statis/

United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCOQO)
Organisation des Nations unies pour I'éducation, la science et la culture [09/2000]
http://www.unesco.org/generalfre

World Heritage Committee, UNESCO, sites du patrimoine mondial [09/2000]
http://www.unesco.org/whc/r/patrimoi,htm

World Heritage Committee, UNESCO, sites du patrimoine mondial en péril [08/2000]
hitp/fwww.unesco.org/whe/r/peril.htm#debut

27- SITES UNIVERSITAIRES ET LABORATOIRES DE RECHERCHE

Pole de recherche pour I'organisation et la diffusion de Finformation géographique (PRODIG)
Université de Paris 1 [09/2000]
http://panoramix.univ-paris1.fr/PRODIG/

Départements universitaires en France et en Europe, sites de 'UMR 183, CNRS PRODIG {10/2000]
accés aux sites web des universités frangaises et européennes
http://margotte.univ-paris1.frbabylone/menu.htm

Base de liens géograpphigues sur le web {BALIGEO) [10/2000]
http://margotte.univ-paris1.fr/baligeo/bali_0.htm

Recensement des sites web des équipes de recherche en géographie (BALISE) [10/2000]
http://margotte.univ-paris1.fr/balise/index.htm!
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Cassini, groupe de recherche du CNRS sur la modélisation de I'information spatiale et les SIG [10/2000]
http//www-cassini.univ-mrs.fr/

Université de Rouen, cartothéque du laboratoire MTG [09/2000]
http://www.intercarto.prd.fr/

Université de Rennes, laboratoire COSTEL, Climat, occupation du sol par télédétection, CNRS UMR 6554
hitp://www.uhb.fr/Sc_sociales/Costel/images.html

Université de Brest, laboratoire Géosystémes, CNRS UMR 6554
littoral, environnement, télédétection et géomatique [10/2000]
http:/tombali.univ-brest.fr/

Université de Poitiers, Migrations internationales (MIGRINTER), laboratoire du CNRS [10/2000]
http://WWW.mshs.univ-poitiers fr/migrinter/

Geography Departments Worldviide, répertoire des institutions de géographie dans le monde [11/2000]
hitp://igeowww.uibk.ac.at/geolinks.

Massachusetts Institute of Technelogy (MIT), Boston [11/2000]
les départements d’enseignement de la géographie dans ie monde, 3 000 entrées pour 80 pays
http://www.mit.edu:8001/people/cdemello/univ.htmi

28- COMPLEMENTS A L’ENSEIGNEMENT DE L’'HISTOIRE ET DE LA GEOGRAPHIE

Educnet, site du ministére de 'Education nationale, de la recherche et de la technologie [10/2000]
hitp://www.educnet.education.fr/histgeo/default.htm

Institut national de recherche pédagogique (INRP) [10/2000]
hitp/fwww.inrp.fr/

Association des professeurs d'histoire-géagraphie (APHG) [10/2000]
http://www.aphg.asso.fr/

CNDP Educasource Géo [09/200C]
hitp://www.educasource. education fr/educalcgi-bin/

Serveur éducatif dédié a l'information géographique [11/2000]
coréalisé par I'IGN et le ministére de 'Education nationale
http://pse.ensg.ign.fr/

Les Clionautes, promotion de la diffusion des technologies de l'information et de la communication
dans I'enseignement de I'histoire et de la géographie [09/2000]
http://www.clionautes.org/

Ressources pédagogiques en histoire-géographie [09/2000]
http://home.nordnet.fr/~jcaremel/

Site des nouvelles technologies en histoire-géographie, site de Frangois Jarraud [09/2000]
http:/iwww.fdn.fr/~fjarraud/

Le site pontail des cyber-profs d’histoire-géographie éducation civique, site d'Eric Ranguin [10/2000]
http:/fperso.club-internet.frierra/

Nouveaux outils de la géographie [11/2000]
http://www.ac-grenoble. fr/histoire/Didactique/general/gec-valence/gec-valence htm#INTERNET

SOS Histoire-Géographie, site de Gilles Badufle [09/2000]
hitp://soshg.ctw.net/ -

Wanadoo Education Géographie [09/2000]
http://iwww.wanadoo-edu.com/chercher/educadoc/

Académie de Grenoble, utilisation pédagogique d’Internst en histoire-géographie [10/2000]
http://www.ac-grenoble. fr/histoire/Didactique/internet/index2.htm
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